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Annotatsiya: Ushbu maqolada to‘g‘ri to‘rtburchakda Laplas tenglamasi uchun 

qo‘yilgan masala shartli korrekt ekanligi ko‘rsatiladi. Avvalo qo‘yilgan (1)-(4) masala 

korrekt qo‘yilganligini ko‘rsatishga harakat qilinadi. Ammo masalaning yechimi turg‘un 

emasligi, ya’ni masala korrekt qo‘yilmaganligi kelib chiqadi. 

Kalit so‘zlar: Laplas operatori, nokorrektlik, yechim yagonaligi, taqribiy yechim. 

Abstract: In this article, it is shown that the problem posed for the Laplace equation 

in a rectangle is conditionally correct. First of all, we will try to show that the questions (1)-

(4) are correctly stated. But it turns out that the solution of the problem is not stable, that 

is, the problem is not correctly stated. 

Key words: Laplace operator, incorrectness, uniqueness of solution, approximate 

solution. 

 

KIRISH 

Matematik fizika tenglamasiga biror masala qoʻyilgan boʻlsa, bu masalaning yechimi 

albatta, boshlangʻich va chegaraviy shartlardagi funksiyalarga bogʻliq boʻladi. Bu funksiyalar 

odatda tajriba yoʻli bilan aniqlanadi va shuning uchun ham ular aniq topilishi mumkin 

emas, chunki fizik kattaliklarni oʻlchashda muayyan oʻlchash xatoligi mavjuddir. 

Boshlangʻich va chegaraviy shartlarni hosil qilishda yoʻl qoʻyilgan xatolar yechimga 

qanchalik ta’sir qilishini aniqlash ham muhim ahamiyatga egadir. Boshlangʻich va 

chegaraviy shartlarni ozgina oʻzgarishiga yechimni juda katta oʻzgarishi ham mos kelishi 

mumkin. Bu hollarda bunday yechimdan foydalanish amalda yaxshi natijalar bermasligi 

mumkin. 

Agar masalada boshlangʻich va chegaraviy shartlarning hamda tenglama ozod 

hadining ozgina oʻzgarishiga yechimning ham ozgina oʻzgarishi mos kelsa, bunday masala 

yechimi turgʻun deyiladi. 

Agar matematik fizika masalasining yechimi mavjud, yagona va turgʻun boʻlsa, u holda 

matematik fizika masalasi korrekt qoʻyilgan deyiladi. Bu shartlarning istalgan biri 

bajarilmasa, bunday masalaga korrekt qoʻyilmagan masala deyiladi. Ushbu maqolada 

to‘g‘ri to‘rtburchakda Laplas tenglamasi uchun shartli korrekt qo‘yilgan masalaning korrekt 

ekanligi ko‘rilib, shartli korrektlikka tekshirilgan va taqribiy yechimi qurilgan. 
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

 Korrektlik tushunchasini XX asr boshida taniqli fransuz matematigi Adamar kiritgan 

boʻlib, keyinchalik uni klassik ma’nodagi korrektlik yoki Adamar ma’nosidagi korrektlik deb 

ataldi. 

Klassik ma’nodagi nokorrekt qoʻyilgan masalalarga fizik hodisalarni matematik talqin 

qilishda duch kelingan, lekin juda yaqin vaqtlargacha bu masalalar matematiklarni 

qiziqtirmagan. Chunki ular bu tipdagi masalalarni hech qanday fizik hodisalarga bogʻliqmas 

deb hisoblaganlar. 

A.N.Tixonovning geofizik tekshirishlarida boshlangʻich va chegaraviy shartlarni 

interpretatsiyalash muammolari vujudga kelishi natijasida klassik ma’noda nokorrekt 

qoʻyilgan masalalarni tekshirishga zaruriyat tugʻildi va bunday masalalarga qoʻyilgan yangi 

shartlarni Tixonov oʻz ishlarida koʻrsatib berdi. 

A.N.Tixonov birinchi marta oʻz ishlarida nokorrekt masalalarga qoʻyiladigan yangi 

shartlar mos fizik masalalarning mohiyatidan kelib chiqishini koʻrsatgan. 

Matematik fizika masalalari shartli korrekt yoki Tixonov ma’nosida korrekt qoʻyilgan 

deyiladi, agar quyidagi shartlar bajarilsa: 

1) oldindan ma’lumki, masalaning yechimi mavjud va funksional fazoning berilgan 

qandaydir M toʻplamiga tegishli; 

2) masala yechimi M toʻplamda yagona; 

3) M toʻplamda masalaning yechimi berilgan funksiyalarga uzluksiz bogʻliq, ya’ni 

yechimni M toʻplamdan tashqariga chiqarib yubormaydigan berilgan funksiyalarning 

cheksiz kichik oʻzgarishiga yechimning cheksiz kichik oʻzgarishi mos kelsa; 

M toʻplam korrektlik toʻplami deyiladi va koʻp hollarda bu toʻplam kompakt 

toʻplamdan iborat boʻladi *1+. 

MUHOKAMA 

 Masala. {( , );0 , 0 }D x y x a y      , sohada quyidagi shartlarni 

qanoatlantiruvchi  ,U x y  funksiya topilsin: 
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bu yerda  10 ,a a f y  berilgan funksiya,   Laplas operatori. 
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Avval    1 4  masala korrekt qo‘yilganligini ko‘rsatamiz. [1] . Haqiqatan ham 

  cosf my   bo‘lganda  

   
1

, cos 6m

shmx
U x y my

mchma
  

funksiya    1 4  masalaning yechimi bo‘lishini bevosita tekshirib ko‘rib ishonch 

hosil qilish mumkin.  

Ixtiyoriy 0 1, 0c    sonlar uchun shunday N  son topiladiki 

   10, , ,y x a a   uchun m N  bo‘lganda  
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bo‘ladi. Bunday masalaning yechimi turg‘un emasligi, ya’ni masala korrekt 

qo‘yilmaganligi kelib chiqadi. 

   1 4  masala yechimining turg‘unligini harakterlovchi quyidagi teorema o‘rinli 

bo‘ladi.  

Teorema. Agar  ,U x y  funksiya  

 
 

 
2 0,

, 7
L

U a y M



 

 

 

 

 
 

2

1

0,

1

0

,
8

,
0 9

L

U a y

x

U a y
y

x









 



 

shartlarni bajarsa, u holda 
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tengsizlik o‘rinli bo‘ladi. Bu yerda     son  
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tenglama ildizi. 

Bu teorema [1]  maqoladagi 2-teoremaning isbotiga o‘xshash isbotlanadi. Ushbu 

teoremadan  4  korrektlik to‘plamida    1 4  masala yechimining yagonaligi kelib 

chiqadi. 

NATIJA. Faraz qilaylik,  f y  funksiya   aniqlikda berilgan bo‘lsin, ya’ni bu 

funksiyaning o‘rniga uning taqribiy qiymati  f y  funksiya berilgan bo‘lib, 
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tengsizlik o‘rinli bo‘lsin. U holda    1 4  masalaning  4  korrektlik to‘plamidagi 

taqribiy yechimi sifatida quyidagi funksiyani olish mumkin: 
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bu yerda mb  sonlar  f x  funksiyaning Fure koeffitsientlari. 

   1 4  masalaning aniq va taqribiy yechimlari orasidagi farqni huddi [1]

maqoladagidek baholab, quyidagi tengsizlikka ega bo‘lamiz: 
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XULOSA. Ushbu maqolada to‘g‘ri to‘rtburchakda Laplas tenglamasi uchun shartli 

korrekt qo‘yilgan masala masala oʻrganilgan. Bu masalaning Adamar ma’nosida nokorrekt 

ekanligi koʻrsatilib, Tixonov ma’nosidagi korrektlikka tekshirilgan hamda korrektlik 

toʻplamining yuqori chegarasi berilgan holda masalaning aniq yechimiga intiluvchi taqribiy 

yechimi qurilgan.
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